⁹¹⁴ Dicit enim Hieronymus: «Ut breviter omnem virtutis definitionem complectar, virtus est caritas, qua diligitur Deus est proximus.» Et Augustinus dicit, in libro de Moribus Ecclesiae, quod «virtus est ordo amoris». Sed nulla virtus specialis ponitur in definitione virtutis communis (cf. 6 Top. 4). Ergo caritas non est specialis virtus. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.23, ad.4, arg.1

2. PRAETEREA, illud quod se extendit ad opera omnium virtutum non potest esse specialis virtus (cf. 4 Top 1). Sed caritas se extendit ad opera omnium virtutum; secundum illud 1 ad Cor. 13: «Caritas patiens est, benigna est», etc. Extendit etiam se ad omnia opera humana, secundum illud 1 ad Cor. ult.: «Omnia (opera) vestra in caritate fiant.» Ergo caritas non est specialis virtus. Thomas, S.th., Iia-IIae, q.23, ad.4, arg.2

3. PRAETEREA, praecepta legis respondent actibus virtutum (cf. 5 Eth. 3). Sed Augustinus, in libro de Perfectione Justitiae Homini (c. 5), dicit quod «generalis jussio est Diliges, et generalis prohibitio, Non concupisces.» Ergo caritas est generalis virtus. Thomas, S.th., Iia-IIae, q.23, ad 4, arg.3

SED CONTRA, nullum generale connumeratur speciali (cf. 4 Top. 3)-Sed caritas connumeratur specialibus virtutibus, scilicet fidei et spei; secundum illud 1 ad Cor. 13: «Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec.» Ergo caritas est virtus specialis. Thomas, S.th., Iia-IIae, q.23, ad.4, s.c (Übers. ebenda, S. 17)

⁹¹⁵ Vgl.: Übers. ebenda, S. 22

⁹¹⁶ Est autem duplex regula humanorum actuum, ut supra dictum est, scilicet ratio humana et Deus; sed Deus est prima regula, a qua etiam humana ratio regulanda est. Et ideo virtutes theologicae, quae consistunt in attingendo illam regulam primam, eo quod earum objectum est Deus, excellentiores sunt virtutibus moralibus vel intellectualibus, quae consistunt in attingendo rationem humanam. Propter quod oportet quod etiam inter ipsas virtutes theologicas illa sit potior quae magis Deum attingit. Semper autem illud quod est per se magis est eo quod est per aliud (cf. 1 Anal. post. 4). Fides autem et spes attingunt quidem Deum secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni; sed caritas attingit ipsum Deum ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat. Et ideo caritas est excellentior fide et spe; et per consequens omnibus aliis virtutibus. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.23, a.6, c (Übers. ebenda, S. 23)

Die übernatürlichen Tugenden werden bei den Philosophen des 13. Jahrhunderts auch theologische und göttliche Tugenden genannt. Sie gehören seit Thomas von Aquin auch zum Kanon der christlichen Lebensführung, weil sich ihre Ausübung als die unerlässliche Pflicht gegen Gott vom Vernunftgebrauch her zählt. Durch die Gnade wird das Band zwischen Gott und dem Menschen geknüpft.⁹¹⁷ Und „durch die eingegossenen theologischen Tugenden erhält der gottverbundene Mensch die Möglichkeit übernatürlichen Erkennens und Strebens.“⁹¹⁸ Dabei ist jede einzelne theologische Tugend ein spezifisches „Tätigkeitsprinzip Gottes“, das heißt eine übernatürliche Betätigungskraft. Weil diese Tugenden von Gott mit der heiligmachenden Gnade verliehen werden und weil sie den Menschen zu Akten befähigen, werden diese Tugenden „eingegossen“ bezeichnet, und zwar im Unterschied zu den von Menschen „erworbenen“ Tugenden. Die eingegossene Tugend ist dabei ein Prinzip besonderer Akte, und die Besonderheit ist dabei von der Besonderheit des Aktes abhängig. Das hat zur Folge, dass, wer die Tugend in ihrem Eigencharakter kennenlernen will, muss den Akt kennen, der zur „übernatürlichen Setzung die betreffende übernatürlich eingegossene Tugend befähigen soll.“⁹¹⁹ - Thomas sagt dazu im Artikel drei seiner Disputata de caritate: „Über die Haltungen müssen wir gemäß den Handlungen urteilen.“⁹²⁰